
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del Reg. Data 01-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:EMERGENZA SANITARIA COVID-19. MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO A
FAVORE DI PERSONE / FAMIGLIE UN CONDIZIONI DI DISAGIO. OCDCP
N.658/2020 E DGR N.138/2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile alle ore
11:25, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta ad iniziativa del Sindaco;

Premesso che:
- l’Italia dallo scorso mese di febbraio è stata colpita da un virus
denominato COVID-19 che ha determinato la diffusione di un’epidemia
che dapprima ha investito soltanto alcune Regioni e successivamente
nei primi giorni del mese di marzo 2020 si è estesa all’intero
territorio nazionale al punto da rendere necessaria l’adozione da
parte delle autorità Nazionali di provvedimenti straordinari di
limitazione degli spostamenti delle persone fisiche ai soli casi di
comprovate esigenze lavorative, assoluta urgenza e motivi di salute ed
ha dato luogo addirittura alla sospensione di un grande numero di
attività produttive;
- in relazione a quanto sopra l’emergenza sanitaria si è tradotta in
emergenza economica evidenziando un numero sempre crescente di
situazioni di nuova fragilità che si aggiungono a quelle preesistenti;
- in questo frangente di straordinaria emergenza sanitaria ed
economica, l’amministrazione Comunale di Borgo Velino, in relazione
alle funzioni istituzionali allo stesso assegnate dal D.lgs
n.267/2000, ha il dovere di elaborare una strategia di assistenza alla
popolazione fatta di interventi diversificati, da attuare con diversa
tempistica, onde sostenere tutti i conseguenti aspetti di fragilità;
- in questo senso deve essere necessariamente data la priorità a chi,
ha immediatamente subito gli effetti del fenomeno giacchè, ancor prima
della sua insorgenza si trovava in una situazione di difficoltà, e
contestualmente a chi, a causa dell’epidemia è stato ad esempio
costretto a sospendere la propria attività lavorativa, ovvero si trova
alle prese con la mancanza di liquidità per poter comprare i beni di
prima necessità;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio
2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con
la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19» e, in particolare, l’art. 3;
Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo
2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
64 dell’11 marzo 2020;
Visto il decreto-legge del 17.3.2020 n. 18 “Misure di potenziamento
del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22
marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Preso atto delle criticità derivanti dall’attuale emergenza
epidemiologica dovuta alla diffusione, su scala nazionale del virus
COVID-19, oltre che a livello sanitario anche a carattere sociale ed
economico in particolare nei riguardi delle fasce deboli della
comunità;
Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29.03.2020 avente ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
Dato atto che, in esito a detta ordinanza, tra le azioni di sostegno
alla cittadinanza, i comuni sono autorizzati all’acquisizione, in
deroga al D.lgs 50/2016, di:
- buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso
gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun
Comune sul proprio sito istituzionale;

- generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Considerato che, come risulta dagli atti sopra richiamati, al Comune
di Borgo Velino sono stati destinati i seguenti fondi da utilizzare
per gli scopi sopra indicati:
- Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 - Presidenza Consiglio dei Ministri
€ 6.559,82;

Vista la DGR n.138 del 31-03-2020 avente ad oggetto “Assistenza alle
famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante
dalla emergenza epidemiologica Covid-19”;
Considerato che, come risulta dalla DGR sopra richiamata, al Comune di
Borgo Velino è stata destinata la somma di € 3.751,30;
Ritenuto pertanto doveroso, al fine di fornire un sostegno alle
persone più in difficoltà in questo frangente di emergenza sanitaria
ed economica, di destinare le somme di cui sopra, per buoni spesa
straordinari, medicinali e per acquisire da parte dell’Ente prodotti
di prima necessità, oltre eventuali fondi derivanti dal bilancio
comunale laddove necessario;
Ritenuto di dover rivolgere tale azione nei confronti delle famiglie
residenti e domiciliate nel Comune di Borgo Velino in condizione di
contingente indigenza economica derivata dalla momentanea sospensione
della retribuzione o dell’attività lavorativa a causa l'emergenza
Covid-19, con esclusione dei percettori di reddito di cittadinanza;
Ritenuto di dover erogare un contributo tramite buoni spesa del valore
di € 5,00, rapportato sulla base della composizione del nucleo
familiare per un totale UNA TANTUM come di seguito indicato, con
eventuale riduzione percentuale rispetto ai fondi disponibili, come di
seguito indicato:

1 persona - € 150,00;
2 persone - € 250,00;
3 persone - € 350,00;
4 persone - € 450,00;
5 persone e oltre € 550,00

In caso di presenza di almeno un minore nel nucleo all’importo dovuto
saranno aggiunti euro € 100,00

Dato atto che l’iniziativa rientra tra quelle previste nell’Ordinanza
n. 658/2020 e nella DGR n.138/2020 sopra richiamate e che tali buoni
spesa consentiranno al beneficiario di acquistare prodotti alimentari,
con esclusione di alcolici, superalcolici e tabacchi e precisato che i
buoni in parola:
- sono nominativi, numerati e cumulabili tra loro;
- non possono essere ceduti a terzi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



- non sono convertibili in valuta e non è ammessa la corresponsione in
denaro del saldo residuo, ove essi non venissero utilizzati per
l’intero valore;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che a fronte di una spesa d’importo
maggiore rispetto al valore dei buoni, la differenza resta a carico
dell’acquirente e che i buoni saranno spendibili entro e non oltre il
31.05.2020;
Visto l’avviso per l’assegnazione di buoni spesa a nuclei familiari
(anche monopersonali) in condizioni di disagio economico, allegato
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (All. A), da cui si evincono le caratteristiche, i tempi e
le modalità di distribuzione di “buoni spesa”;
Visto altresì l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di
esercizi commerciali nel settore di generi alimentari e dei beni di
prima necessità aderenti all’iniziativa per nuclei familiari in
condizioni di disagio economico, allegato alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B), con cui si
evidenziano le forme di collaborazione dell’Amministrazione Comunale
con i soggetti economici privati aderenti all’iniziativa;
Visto il Regolamento (UE) 679/2019 RGPD recepito nel Decreto
Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, meglio noto come Codice della
Protezione Civile che prevede deroghe al divieto di trattamento di
talune categorie particolari di dati personali l’articolo 9.2, lettera
c) “il trattamento è necessario per tutelare un interesse vitale”;
Vista la Dichiarazione sul trattamento dei dati personali nel contesto
dell’epidemia di COVID-19 adottata dal Comitato europeo per la
protezione dei dati – EDPB in data 19.03.2020 nella quale viene
evidenziato che l'emergenza è una condizione giuridica che può
legittimare limitazioni delle libertà, a condizione che tali
limitazioni siano proporzionate e confinate al periodo di
emergenziale. Nello specifico viene ribadito che le norme in materia
di protezione dei dati (come il regolamento generale sulla protezione
dei dati) non ostacolano l’adozione di misure per il contrasto della
pandemia di coronavirus giacchè contiene disposizioni che si applicano
anche al trattamento dei dati personali in un contesto come quello
relativo al COVID-19.
Visto che nella suddetta dichiarazione viene ricordato che il RGPD
consente alle competenti autorità sanitarie pubbliche e ai datori di
lavoro di trattare dati personali nel contesto di un'epidemia,
conformemente al diritto nazionale e alle condizioni ivi stabilite. Ad
esempio, se il trattamento è necessario per motivi di interesse
pubblico rilevante nel settore della sanità pubblica. In tali
circostanze, non è necessario basarsi sul consenso dei singoli.
Atteso che il contenuto dell’indirizzo sopra esposto attiene alle
decisioni della Giunta Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art.48
del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Dato atto che la somma anzidetta per un ammontare complessivo di €
6.559,82 troverà disponibilità nel corrente bilancio in corso di
formazione;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resa dai
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49, co. 1, del
D.lgs. n. 267/2000;
Ritenuto opportuno provvedere in merito;
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



D E L I B E R A
1. Di fare proprie tutte le premesse come dettagliate in narrativa
che, quali parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, ne costituiscono idoneo supporto motivazionale;
2. Di impartire atto d’indirizzo al Responsabile di Servizi Sociali,
affinché predisponga gli atti necessari a dare esecuzione a quanto
sopra riportato;
3. Di fornire allo stesso le seguenti direttive per l’attuazione delle
Misure di sostegno alle famiglie disagiate residenti nel Comune di
Borgo Velino per l’erogazione di buoni spesa:
- somma complessiva da stanziare € 10.311,12 oltre eventuali fondi
derivanti dal bilancio comunale laddove necessario;

- buoni spesa del valore di € 5,00 cadauno, rapportato sulla base
della composizione del nucleo familiare per un totale UNA TANTUM come
di seguito indicato, con eventuale riduzione percentuale rispetto ai
fondi disponibili:
1 persona - € 150,00;
2 persone - € 250,00;
3 persone - € 350,00;
4 persone - € 450,00;
5 persone e oltre € 550,00

In caso di presenza di almeno un minore nel nucleo all’importo
suddetto saranno aggiunti € 100,00;

- le istanze dovranno pervenire a partire dal 2 aprile e fino al 09
aprile e comunque sino ad esaurimento fondi;
- destinatari: famiglie residenti o domiciliate nel Comune di Borgo
Velino in condizione di contingente indigenza economica derivata dalla
momentanea sospensione dello stipendio o dell’attività lavorativa per
l'emergenza Covid-19, con esclusione dei percettori di tutte le altre
forme di sostegno al reddito e alla povertà erogati da enti pubblici
(es. reddito di cittadinanza). Solo in casi eccezionali sarà possibile
accedere al contributo, previa certificazione dei servizi sociali
competenti.
- procedere all’emissione di buoni spesa del valore unitario di €
5,00, da assegnare ai richiedenti aventi diritto e fino ad esaurimento
fondi;
- i predetti buoni possano essere utilizzati esclusivamente per
l’acquisto di generi alimentari con l’esclusione di alcolici,
superalcolici e tabacchi;
- la necessaria collaborazione dovrà essere ricercata con gli
esercenti commerciali avente sede nel Comune di Borgo Velino, da
individuare mediante avviso pubblico;
4 Di approvare a tal uopo:
a) lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa a
nuclei familiari in condizioni di disagio economico, allegato alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale
(All. A);
b) lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di
esercizi commerciali aderenti all’iniziativa buoni spesa per nuclei
familiari in condizioni di disagio economico, allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B);
5. Di stabilire che le direttive di cui sopra saranno valide anche per
gli ulteriori stanziamenti che potranno essere destinati ai Comuni
dagli Enti sovraordinati aventi ad oggetto analoghe iniziative di
sostegno alle famiglie in difficoltà economica a causa dell’emergenza
Covid-19.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



6. Di dare atto che la somma anzidetta di € 10.311,12 troverà
disponibilità nel corrente bilancio in corso di formazione;
7. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di ulteriore
unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
co.4, D.lgs. 267/2000.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal Responsabile del Servizio Chiaretti Fabrizio;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF.
AMMINISTRATIVO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 01-04-20                        F.to Chiaretti Fabrizio

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 01-04-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-04-20

[] E' stata comunicata, con lettera n. 1292     in data 02-04-20
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 02-04-20                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 02-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO


